梁平府办发〔2023〕83号
重庆市梁平区人民政府办公室

关于印发《重庆市梁平区水利高质量发展

三年行动实施方案（2023—2025年）》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：
《重庆市梁平区水利高质量发展三年行动实施方案（2023—2025年）》已经区政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                        重庆市梁平区人民政府办公室
                             2023年11月30日
（此件公开发布）

重庆市梁平区水利高质量发展三年行动
实施方案

（2023—2025年）
为认真贯彻执行《重庆市水利高质量发展三年行动实施方案（2023—2025年）》，加快推进梁平区水利高质量发展，结合实际，特制定本方案。

1、 总体要求

（一）指导思想。

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中全会等精神，认真落实市第六次党代会、市委六届二次全会部署和区委十五届四次全会安排，立足新发展阶段，完整、准确、全面贯彻新发展理念，积极服务和融入新发展格局，按照“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”治水思路，坚持“五水统筹”，合力构建安全美丽的“梁平水网”，推动新阶段梁平水利高质量发展，提升梁平水安全保障能力。

（二）工作原则。
坚持确有需要、以人为本。坚持以人民为中心的发展思想，按照“确有需要、生态安全、可以持续”原则，围绕成渝双城经济圈建设和明月山绿色发展示范带建设，努力解决人民群众急难愁盼的水问题，不断满足人民群众日益增长的水安全保障需要。
坚持节水优先、绿色发展。切实贯彻落实生态优先、绿色发展理念，统筹考虑水资源条件、经济社会发展需求和自然环境要素水平，全面落实最严格的水资源管理制度，落实国家节水行动，把节水作为解决新老水问题的重要举措。
坚持问题导向、补齐短板。深入贯彻总体国家安全观，集中力量建设一批事关发展全局、服务国家战略，保障改善民生的重点水网及水利工程，补齐水利设施短板，补强水利发展弱项，加快建立可持续的现代水利工程体系。
坚持两手发力、创新驱动。充分发挥市场在资源配置中的决定性作用，激发各类市场主体活力，形成政府引导、社会参与、市场运作的格局，推动水利重点领域和关键环节改革，破除水利改革发展瓶颈，促进水利高质量发展。
（三）行动目标。

2023—2025年，全区规划水利项目24个以上，规划总投资42.96亿元，拟完成投资18.95亿元。到2025年，基本满足人民群众对持续水安澜、优质水资源、健康水生态、宜居水环境、先进水文化的需求，梁平水网初具雏形，水安全保障能力明显增强。一是城乡防洪能力稳步提升，全区5级以上堤防达标率提高到80%以上，防汛抗旱指挥体系趋于完善，初步建立覆盖全区水文巡测及监测体系。二是供水保障能力显著增强，加快现代水网建设，新增蓄水能力3410万m3，农田灌溉水有效利用系数提高到0.5078，农村自来水普及率不低于92%。三是生态保障能力显著提高。江河湖库水源涵养与保护能力进一步提升，重点河湖基本生态流量达标率不低于90%，水土保持率达到72%以上。

2、 重点任务

（一）加快构建系统完善的防洪减灾体系。2023—2025年，全区拟实施防洪减灾工程项目6个，规划总投资8.88亿元，拟完成投资6.13亿元。一是强化防洪减灾工程建设，加快重点防洪护岸综合治理工程建设，实施中小河流综合治理82公里，清淤疏浚、岸坡整治、数字化河道建设和防汛通道，提高城乡防洪标准。二是提升薄弱环节防洪能力，分步推进重点山洪沟治理，新建防洪护岸工程，清淤工程和穿堤建筑物。三是落实防洪非工程措施，强化山洪灾害监测预警能力建设，完善山洪灾害防御责任制和群测群防体系；强化水库联合调度，推进水库雨情监测设施和水利防灾物资储备新机制。
（二）加快构建保障有力的水资源配置体系。2023—2025年，全区拟实施水资源配置工程项目8个，规划总投资30.23亿元，拟完成投资9.37亿元。一是持续推进龙象寺、七里沟水库在建工程建设，力争开工建设银河桥、中心水库工程，全面启动水井湾水库前期工作，新增蓄水能力4881万m3。二是有序推进城乡一体化供水工程、农村供水保障工程建设，推动水源联网工程和管网延伸（改造）工程建设，整治饮用水水源、村级水厂提
档升级、管网延伸、信息化改造等。

（三）加快构建保障有力的民生水利体系。2023—2025年，全区拟实施水库移民安稳致富及水利产业项目6个，规划总投资2.85亿元，拟完成投资2.64亿元。一是统筹农村水网和高标准农田建设，开展农村水网示范区建设，强化农村水网互联互通，打造“两库两纵两横”农村水网总体布局。加快灌区建设与节水改造，实施盐井口水库中型、梁平中型灌区续建配套与节水改造项目，加强灌溉供水管网建设，改善灌区水源条件，推进中型灌区标准化规范化管理。二是持续推进三峡后续扶持和水利移民后期扶持，围绕新建水利基础设施建设、移民美丽家园人居环境整治工程建设、绿色产业转型升级项目、散居移民农村道路等基础设施建设。

（四）加快构建健康持续的河湖生态体系。2023-2025年，全区实施生态治理项目2个，规划总投资0.66亿元，拟完成投资0.56亿元。一是加强饮用水水源地、水源涵养区、河流源头区生态保护与修复，实施非饮用水源水库水质净化工程。二是加大重点河湖生态保护修复和综合治理力度，实施梁平区铜钵河、七星河、文化河生态修复工程。

（五）加快构建智慧畅通的新型基础设施体系。2023—2025年，全区实施新型基础设施项目2个，规划总投资0.34亿元，拟完成投资0.25亿元。一是加快水利数字化变革，推进数字孪生流域建设。二是开展水文现代化建设，提升信息化水平，对水文测站、水库大坝、农村供水保障工程、农村水电站等监测设施进行智慧化升级改造，有效提升险情识别、风险诊断、安全运行、应急处置能力。
3、 保障措施

（1） 强化资金保障。千方百计争取中央、市级资金支持，严格落实中央预算内、水利发展、三峡后续、移民后扶等资金管理办法，提高资金使用效率；将非经营性水利工程维修养护及管理经费纳入财政预算；按照专项债券申报要求，强化项目谋划及申请。做好市级“水网建设”“河长制”督查激励及涉水考核工作，配合区级有关部门做好乡村振兴、城市提升等涉水指标考核工作，积极争取市级及以上政策倾斜支持。
（2） 深化水利改革。一是推进农业水价综合改革，建立完善的农业水价形成机制，基本形成适合本区实际的农业水价改革新模式，积极培育水权交易机制。二是深化水利投融资改革。进一步深化“政银企社”合作对接机制，做好做实与金融机构合作，破解水利项目融资难题。

（3） 强化要素保障。坚持要素跟着项目走，在人、财、物上对纳入三年行动重点任务的项目予以优先保障。加强三年行动重点项目与国土空间规划衔接。统筹保障水利建设用地用林指标供给，加大规划许可等方面支持力度。对纳入国家重大项目清单的水利项目用地，以及纳入市级重大项目清单的单独选址水利项目用地，按规定使用国家指标予以保障，推动项目尽快落地。

（四）强化建设运行管理。加强水利工程项目储备和前期工作，保障前期工作经费，着力提高前期工作质量。规范项目法人组建，强化对项目法人的监督管理。强化建设管理，严把水利工程质量关，保障工程建设进度，确保尽早建成并发挥效益。落实水利工程属地属事分级管理责任，在项目竣工验收后明确管护主体和责任，落实管护人员、经费及保障措施，实施专业化、标准化管理。

（五）加强组织领导。设立水利高质量发展三年行动工作专班，负责统筹推进相关工作，区水利局会同工作专班各成员单位组织做好本方案的总体推进，有关单位各司其职、协同配合，定期研究推进，形成工作合力，对工作中表现突出、成效明显的单位和个人按规定给予表彰。

重庆市梁平区人民政府办公室            2023年11月30日印发
PAGE
——
— 4 —